

Wesele na Wołyniu

Koncert z Festiwalu Wszystkie Mazurki Świata 2016

Koncert jest próbą rekonstrukcji nieistniejącego już wielokulturowego świata przedwojennego Wołynia. Wraz z uczestnikami spotkania przenosimy się w miejsce, gdzie żyły obok siebie trzy duże społeczności: Ukraińcy, Polacy i Żydzi. Obserwujemy tradycyjne polsko-ukraińskie wesele z lat trzydziestych XX wieku, na którym współistnieją i przenikają się obrzędy weselne obu narodów. Mimo tragedii wojennych, które nieodwracalnie unicestwiły te obyczaje, organizatorom udało się odtworzyć tradycyjne obrzędy w oparciu o bezpośrednie relacje świadków, wciąż liczne nagrania archiwalne i dokumenty pisane z obszarów położonych między Chełmem, Tomaszowem Lubelskim, Lubieszowem i Łuckiem. Dzięki temu wołyńskie wesele prezentuje bogatą tradycję (muzykę, taniec, obrzędy, obyczaje) jednego z licznych pograniczy naszej części Europy.

Uczestnicy koncertu odgrywają role rodziny i gości biorących udział w dawnym polsko-ukraińskim weselu. „Ośpiewują” kluczowe momenty tej uroczystości: przyjazd młodego, błogosławieństwo, czynności obrzędowe wokół korowaja, oczepiny, przenosiny młodej do domu młodego. Tym wydarzeniom towarzyszą improwizowane przyśpiewki, pieśni miłosne, pieśni śpiewane za stołem, toasty.

Jak na prawdziwym ludowym weselu, gościom cały czas przygrywa kapela, wykonująca lokalne tańce, m. in. swata, krutaka, pochoda oraz te znane powszechnie i chętnie na weselach grywane: krakowiaka, karapeta, kozaka, polkę, oberka czy mazurka. Towarzyszą im oryginalne pieśni wołyńskie, jeszcze dziś śpiewane na ukraińskich wsiach (w wykonaniu zespołu Babskij kozaczok z Kijowa).

Koncert odbył się w 2016 roku podczas Festiwalu Wszystkie Mazurki Świata w Warszawie.

W koncercie uczestniczyli:

Zespół Babskij kozaczok (Kijów) w składzie: Iryna Klymenko, Marianna Marhel, Igor Perewertniuk, Wolodymir Szczybra

Zespół Diczka: Tetiana Sopiłka, Justyna Czerwińska, Maria Puzyna, Ewa Winiarska, Agata Wróbel

Zespół Śpiewaczy Ewy Grochowskiej: Maniucha Bikont, Joanna Gancarczyk, Ewa Grochowska, Olga Kozieł, Agnieszka Szokaluk

Kapela weselna:

Janusz Prusinowski – skrzypce

Mateusz Kowalski – skrzypce

Piotr Piszczatowski – bęben, baraban

Piotr Zgorzelski – wodzirej

oraz inni spodziewani i niespodziewani goście weselni